LXXV. Si actio , quæ alicui competit , tempore finita sit: Quæro, an ea deficiente possit agi de dolo. Respondeo non posse , sibi enim debet imputare is , qui cum alia actione vti posset , agere supercedit , l. i. §. idem Pomponius refert. D. de dolo.

Oppono l. Antæus , 14. D. de aq. & aq. plu. arcen. vbi dominus prædij , cui nunciatum fuit nouum opus , aut qui fecit opus ex quo aqua pluua vicino nocebat , prædium vendidit potentiori , ideoque dicitur ibi teneri quia vi aut claim , opus fecit ; vel (vt Cuiacius emendat) conueniri posse quod iudicij mutandi causa , quia in fraudem vicini vendidit prædium homini potentiori vt duxiorem aduersarium ei opponeret: dicitur (inquam) posse conueniri intra annum eo inter-

L 5 dicto

dicto siue actione , anno autem elapsō I. C. ait de dolo iudicium dandum. Ecce igitur , cūm actio tempore annali finita sit , succedere actionem de dolo.

Solutio : In specie d.l. Antæus,necesse est vt intelligamus annum lapsū esse dolo venditoris , id est , eum qui opus fecit, deinde prædium vendidit, dolo malo fecisse , quo minūs intra annum conueniri posset ; atque ob hunc nouum dolum tenetur actione de dolo. Nam & in d. §. idem Pomponius refert; non omnino dicitur cessare actionem de dolo , si alia actio tempore finita sit : sed hæc verba subiiciuntur , nisi in hoc quoque dolus malus admissus sit , ut tempus actionis exiret.

L X X VI. Si is qui actionem aliquam habebat, eam in stipulatum deduxerit , atque ita nouauerit, deinde acceptilatione sustulerit : Quæro, an possit experiri de dolo , quia prior actio sublata est. Respondeo, de dolo agi non posse: quia semel alia actio competit: sibiq; debet imputare, cur eam actionem peremerit, l. 1. §. pen. D. de dolo. Oppono id quod constituitur in l. 4. C. de transact. nempe si actio tutelæ per stipulationem & acceptilationem extincta sit , superesse actionem de dolo. Solutio : Hic quoque intelligendum est , vt in præcedenti quæstione dolum malum admissum fuisse in actione perimenda : adeò vt de dolo agatur, quia dolo acceptilatio facta fuit; alioquin transactio, præsertim per stipulationem Aquilianam confirmata , non rescindetur, nisi dolus commissus fuisset: l. sub prætextu instrumenti, 19. C. eod.

L X X VII. Si pupillus tutore auctore ab alio circumscriptus sit , actio autem tutelæ sit inefficax & inanis, quia tutor non sit soluendo : Quæro, an pupillus

pupillus habeat actionem de dolo contra eum , à quo deceptus fuit. Respondeo, eum posse agere de dolo. l. §. De dolo. Oppono : quia potest in casu proposito restitui in integrum toto tit. C. si tut. vel cur. interue. ergo non potest agere de dolo : quia hæc actio cessat , quotiescumque est locus restitu- tioni in integrum.l. 1. §. idem Pomponius refert.D. de dolo.l. pen.C. de in integrum restit. Solutio: Non semper , nec indistinctè pupillus in integrum resti- tui potest : immò quibusdaim casibus denegatur re- stitutio, veluti si captus pupillus sit in seruo manu- mittendo , quoniam aduersus libertatem nulla re- stitutio datur.l. si ex causa. 9. §. vlt.D. de minorib. to. tit. C. si aduer. libertat. His igitur casibus, qui- bus cessat restitutio , intelligas dari actionem de dolo.

LXXVIII. Quæro, an actio de dolo , & actio ex testamento possint concurrere. Respondeo, si datur actio ex testamento , cessare actionem de dolo : ve- luti si hæres seruum legatum occiderit: debet enim à legatario. conueniri ex testamento , non de dolo actione.l.& eleganter.7. §. item si seruum.D.de do- lo.Oppono.l. §. §. vlt.D. quibus mod.vsufru.vel vsus amit.vbi dicitur,hæredem vel ex testamento,vel de dolo conueniri ; quoniam ædificauit in area , cuius vſusfructus legatus fuit , atque ea ratione, dum rei formam mutauit , peremit vſum fructum legatum. Solutio: Notandum est,in hac specie Iureconsultum non dare actionem ex testamēto,& actionem de do- lo, sed vel hanc vel illam. quod ita intelligendum est, non quod eodē casū detur electio legatario,vtrā harum actionum intentare velit ; sed quod distin- ctis casibus interdum agitur ex testamento, interdū de dolo. nam si hæres, antequam vſumfructum le- gatario

gatario constituerit, in dicta area ædificauerit, tene-
tur actione ex testamento, cui nondum satisfecit,
quia nondum legatum soluit. Quòd si usufructu
tradito, ædificauerit, non potest amplius conueni-
ri ex testamento, cùm legatum semel soluerit, quia
tamen rei formam mutando, usumfructum extin-
xit, actione de dolo conuenietur.

L X X I X. Quæro, qua ex causa detur actio de
dolo. Respondeo, non dari nisi ex magna & eui-
denti calliditate. 1. & eleganter. 7. in fi. D. de
dolo.

Oppono: quia pupillus proximus pubertati tene-
tur de dolo, si quid egerit, quod non magnam ma-
chinationem exigat, veluti si impetraverit à procu-
ratore aduersarij sui, vt ab eo absoluatur, aut si
de tutore mentitus pecuniam acceperit. 1. hæredib.
13. §. 1. & 1. seq. eo. tit. Solutio: In hac quæstione,
an ex parua calliditate seu parua machinatione de-
tur actio de dolo, animaduertendum est, duobus
modis hoc verbum accipi posse. vel enim dicitur
parua respectu maioris doli, cùm tamen non adeò
parua sit, quin ipsa quoque sub definitionem doli
cadat. vel est adeò parua, vt non mereatur nomen
doli. Priori casu competit actio de dolo, vt cùm di-
citur pupillus teneri ex non magna machinatione,
id est, ea quæ est, minor quam aliæ calliditates à
maioribus commissæ Posteriori autem casu, quia
non est dolus, merito dicitur non dari actionem de
dolo.

L X X X. Si quis noxali iudicio conuentus, eum
seruum, cuius nomine conuentus fuit, noxæ dedi-
cerit pigneratum alij creditori: Quæro, vtrum ea
deditio liberetur, an adhuc teneatur, quia pigne-
ratum dedidit. Respondeo, eum teneri actione de
dolo

dolo. l. si quis affirmauerit. 9. §. pen. D. de do-
lo.

Oppono : quia non est confugiendum ad hanc actionem subsidiariam, cùm detur contra eum actio iudicati. l. si hominem. 69. D. de solu. Solutio: Distinguendum est , vtrum seruum dediderit ante sententiam iudicis , an posteaquam condemnatus fuit. Si ante sententiam dediderit, & propterea quasi recte dedidisset , absolutus sit , vt in specie d. §. pen. non competit aliud remedium, quam actio de dolo : neque enim iudicati agi potest contra eum, qui fuit absolutus. Si verè post condemnationem seruum noxæ dediderit , vt vitaret , litis aestimacionem, secundum ea quæ traduntur. in l. 1. D. de noxal. act. tunc, quia condemnatus est, recte conueniunt actione iudicati. nec prodest ei deditio , quia pignusatum dedidit: quemadmodum deditio ei non prodest, si alienato usufructu eius serui dedidisset. l. 4. §. vlt. D. de re iudica. quia non plenè fecit seruum eius, cui dedidit.

LXXXI. Quæro, an deretur restitutio aduersus parentem vel patronum. Respondeo , filium aut libertum restitui posse contra patrem aut patronum, non per actionem de dolo, quæ est famosa , sed per actionem in factum, nulla facta doli mentione , licet dolus à patrono vel parente commissus fuerit. l. non debet. 11. D. de dolo. Oppono l. 2. C. qui & aduersi. quos in integ. restit. non poss. vbi Iustin. constituit non dari aduersus has personas restitucionem, siue filius aut libertus sua simplicitate se lapsum dicat , siue dolo patris vel patroni deceptum asserat.

Solutio : Distinguendum est inter secundam & tertiam partem edicti de restitutionib. in secunda agitur

agitur de dolo, & de actione in factum accommodata ad actionem de dolo. in tertia de minorib. xxv. annis, & eius ætatis beneficio. In secunda igitur edicti parte restitutio datur aduersus parentem, vel patronum, ne hæ personæ ex dolo suo lucrentur, quamuis ob reuerentiam eis debitam in libello non fiat doli mentio. Ex tertia verò edicti parte, id est, ob minorem ætatem, Iustinianus vetuit restitutio[n]em dari. Excipiuntur duo casus quos notauit Method. lib. 2. tit. 41. qui & aduer. quos in int. rest. non poss. §. 7. memb. 5.

LXXXII. Quæro, an libertus possit agere de dolo contra hæredem patroni. Respondeo, posse. l. hæredibus. 13. D. de dolo. Oppono: quia tantum abest, vt contra hæredem patroni possit agere de dolo, vt ne quidem contra eum vti possit doli exceptione. l. 1. §. aduersus. D. de doli except. vnde sequitur vt multo minus possit agere de dolo, cùm facilius detur doli exceptio, quam doli aëtio. l. 1. §. ait prætor. l. cùm à te. 25. & l. vlt. D. de dolo. Solutio: Distinguendum est inter dolum patroni defuncti & dolum hæredis. libertus enim non debet reuerentiam hæredi patroni: sed eam debet patrono tam viuo, quam defuncto, vt dicitur in d. §. aduersus. Quamobrem libertus hæredi patroni vel per actionem, vel per exceptionem potest obiicere dolum ipsius hæredis, non item dolum patroni defuncti.

LXXXIII. Si quid mihi falsò persuaseris, propter quod passus sim te absolui: vt putà si, cùm agerem tecum pro socio, quasi cum hærede socij mei defuncti, tu mihi falsò persuaseris te non esse hæredem socij mei, vel falso dixeris te pecuniam, quam mihi debebas, soluisse procuratori vel seruo meo:

meo: Quæro , an possim te conuenire actione de
dolo.

Respondeo, eam actionem contra te mihi com-
petere, I.seruus tuus, 20. §. 1. de dolo. Oppono I.cum
a te, 25. D.eod. vbi dicitur non dari de dolo aetio-
nem, quia potest alio modo mihi succurri , nempe
quia possum ex integro tecum agere , quasi abso-
lutus non fueris : & si obiicias mihi exceptionem
rei iudicatæ, eam exceptionem elidam per replica-
tionem doli: atque ita meum consequar sine actio-
ne de dolo. Solutio:Intelligendum est, te, qui abso-
lutus fuisti , non posse amplius conueniri pristina
actione, nisi sponte eam suscipere paratus sis. Ergo si
paratus es eam suscipere , non possum agere de do-
lo, sed vti debeo pristina actione, quod si recusas su-
bire prius iudicium , cum inuitus non compellaris,
necesse est vt confugiam ad actionem subsidiariam
de dolo. Hanc solutionem confirmat I.& eleganter,
7. §. pen. D.eo. vbi in specie simili assertur similis di-
stinctio. finge enim procuratorem meum dolo malo
passum esse vt absoluenteris, hunc autem procuratorem
non esse soluendo, adeò vt inanis sit aetio mandati
contra eum mihi competens. quæritur, quomodo mihi
succurratur. Iuriscons. ibi distinguit. Aut enim pa-
ratus es iudicium prium subire, & de beo eo iudi-
cio agere: aut non vis iudicium illud suscipere, ideo-
que conueniam te subsidiaria actione de dolo, quia
iudicio , quo semel absolutus es, non potes inuitus
iterum vexari. Et secundum hanc distinctionem
debet explicari , quod dicitur in I. si procuratorem.
§. 1. D.manda. eum, qui per collusionem procurato-
ris absolutus sit , cum procurator non sit soluendo,
teneri de dolo: nempe iudicium pristinum subi-
re non sit paratus. Ut igitur in hac specie I.C. di-
stinguit,

stinguit, ita & nos in superiori specie recte distinguimus: atque ita loca conciliauimus.

LXXXIV. Si hæres deceptus à legatario, falso putauerit bona hæreditaria sufficere ad omnia legata soluenda, ideoque solidum legatum hæres soluerit, à quo deceptus fuit: Quæro, qua actione hæres possit id repetere, quod supra modum legis Falcidiæ legatario soluit. Respondeo, hæredem ad id repetendum habere actionem de dolo, l. si legatarius, 23. D. de dolo. Oppono: quia cum legatario soluitur supra modum lege Falcidia definitum, pars indebitè soluta potest repeti per condicitionem indebiti, l. 2. §. 1. D. de condic. indeb. ergo eo casu cessat actio de dolo, quæ est subsidiaria, neque concurrit cum condicione indebiti, sed ab ea excluditur, l. arbitrio, 18. §. de eo. D. de dolo. Solutio: Distinguendum est, utrum hæres, qui solidum legatum soluit, cum esset locus legi Falcidiæ, ideo soluerit, quia suo errore lapsus est, an quia deceptus est à legatario, error namque hæredis parit condicitionem indebiti, l. fideicommissum, 7. C. de condic. indeb. dolus autem legatarij parit actionem de dolo. & hoc casu cessat condicatio indebiti: quia hæres non proprio errore ductus soluit, sed deceptus est calliditate & fallacia legatarij.

LXXXV. Si cui testamento libertas in diem relictæ sit: Quæro, an hæres ante diem testamento præstitutum possit eum manumittendo ad libertatem perducere. Respondeo, etiam ante eum diem hæredem recte manumittere: & libertatem tribuere, l. filius, 32. D. de dolo, l. 5. §. si ita D. de statu lib. l. 5. C. de operis libert. Oppono, quod dicitur in l. si cui, 31. §. 1. D. ad Trebell. libertatem ei seruo non esse ante diem præstandam contra voluntatem defuncti.

defuncti. Solutio : In hoc §. ideò dicitur libertatem non esse ante diem præstandam : quia relictæ fuerat iure directo, non per fideicommissum: hæres autem nolebat adire hæreditatem : proinde inuitò hærede, libertas non potest competere:nec per manumissionem præstari debet ante diem à testatore præstitutum, quia fieret contra ipsius testatoris voluntatem. Quod ut melius intelligatur, paucis eam speciem exponam. Quidam facto testamento Titium hæredem , & Stichum seruum suum ex certa die liberum esse iussit: Titium autem hæredem puite rogauit Sticho hæreditatem restituere, post mortem testatoris Titius recusabat adire hæreditatem : tanquam suspectam. quærebatur an ex Trebelliano S.C.cogi posset hæreditatem adire,& restituere Sticho fideicommissario desideranti. Iureconsultus respondet non esse locum Trebelliano : quoniam ante diem libertati adscriptum hæreditas restitui non potest : ergo Titius cogi non debet eam adire. quod Sticho non possit restitui, sic ostenditur,quia si Stichus maneat seruus , eo quod dies libertatis nondum venit, non potest fieri hæres. sin autem dicas libertatem Sticho præstandam esse , hoc erit contra voluntatem defuncti. Etenim si dicas eum fieri liberum iure directo , vt fiat libertus Orcinus, aduersaris testamento , in quo relictæ est libertas in diem. nam qui libertatem in diem relinquit , non pure relinquit : Si verò dicas eum esse manumittendum ab hærede inuitò , similiter aduersaris voluntati testatoris : qui cum reliquerit libertatem in diem, proculdubio noluit hæredem ante eum diem ad manumittendum compelli. In summa dicendum est, ante diem libertati adscriptum, non posse libertatem competere iure directo , nec esse præstan-

M dam

dam ab hærede inuito , sed posse ab eo præstari , si velit sponte manumittere.

LXXXVI. Si mihi permiseris lapidem aut cretam è fundo tuo eximere, deinde non patiaris tollere: Quæro, qua actione te conuenire possim. Respondeo, tecum agendum esse de dolo. I. si cùm mihi 34. D. de dolo. Oppono: quia mihi datur actio ad exhibendum , & rei vindicatio , vtpote domino iam effecto. I. permisisti. 16. in prin. D. de præscript. verbis. I. qui saxum. 6. D. de donat. ergo non est locus actioni subsidiariæ de dolo. Solutio: Distinguendum est: vtrum lapidem seu cretam exemerim, nec ne. Si enim iam eximi , donatio quasi traditione confirmata est : & effectus sum dominus : proinde vti debeo aliis actionibus , non actione de dolo. Quod si nondum eximi , quia nondum sum factus dominus , necesse est vt configiam ad actionem de dolo. Iterum oppono I. si quis argentum, 35. §. vlt. C. de donat. qua Iustinian. constituit : vt ex donatione nudo consensu facta detur actio, id est, conditio ex lege , etiamsi donatio neque stipulatione, neque traditione confirmata sit. Vnde fit, vt in casu proposito non requiratur exemptio lapidis aut creta: sed indistinctè: siue lapis exemptus sit, siue non detur actio ciuilis ex donatione proposita, proinde non detur actio præatoria subsidiaria de dolo. Solutio: Ea I. si quis argentum. introduxit nouum ius. supra dicta vero distinctio locum habet iure antiquo Pandectarum. hodiè igitur fatendum est in specie proposita omnino cessare actionem de dolo , & agendum esse vel rei vindicatione, vel ad exhibendum, vel condicione ex lege.

LXXXVII. Si quis tabulas testamenti apud se depositas deleuerit, aut alio quoquis modo corruptit:

rit: Quæro, qua actione conueniri possit. Respondeo, eum teneri actione de dolo: l. si quis tabulas. 35. D. de dolo. Oppono: quia tenetur aliis actionibus ordinariis, nempe depositi & ad exhibendum & legis Aquiliæ, l. qui tabulas. 42. D. ad leg. Aquil. Solutio: In hac quæstione animaduertendum est, non esse omnium agentium eandem rationem: ideoque videndum est, quis ob eam causam agere velit. nam ipse testator, aut eius hæres qui aditione hæreditatis est factus dominus, habet dictas actiones depositi, &c. legatario autem, & hæredi qui nondum adiuit hæreditatem, nulla alia actio datur quam de dolo.

Ex tit. De minoribus viginti quinque annis.

LXXXVIII. **Q**uæro, an adolescenti inuiti curator detur. Respondeo, adolescentem inuitum non, accipere curatorem. §. item inuiti. Inst. de curat. Oppono: quia debitores adolescentis possunt eum compellere ad petendos sibi curatores. l. ait prætor. 7. §. sed etsi ei pecunia. vers. permittitur. D. de minorib. Solutio: Regulariter inuiti non accipiunt curatorem. sed excipiuntur certi casus, quibus ob iustas causas coguntur accipere curatores, veluti si litigandum sit cum minore 25. annis, necesse est curatorem dari, ut iudicium firmitatem habeat. d. §. item inuiti. item si pecunia minori soluenda sit, requiritur curator, ut debitores tuto soluant, d. §. permittitur.

LXXXIX. Si quid in minori ætate inchoatum, & post ætatem legitimam perfectum sit. Quæro, utrum detur restitutio in integrum habita initij ratione, an denegetur restitutio sine inspecto. Respondeo, concedi restitutionem inspecto initio, ve-

M 2 lutio

luti si quis in minori ætate constitutus adiit hæreditatem , & post adolescentiam exegit à debitori- bus hæreditariis : nihilominus intra tempus statu- tum potest restitutionem petere aduersus eam adi- tione m.l. 3. §. scio D. de minorib. Oppono §. præ- cedentem eiusdem l. vbi iudicium cum minore cœ- ptum,& eo maiore facto finitum est: neç tamen da- tur restituþ,vnde videtur magis finis, quam prin- cipiij ratio haberi. Solutio: Adhibenda est distinctio, aliud enim iutis est, cum idem inchoauit, & absolu- uit : aliud verò,cum minor cœpit,alius autem per- fecit. Cum enim idem inchoauit actum , & per- fecit:datur restitutio inspecto initio actus. Sed cum alias perficit id quod minor inchoauit , vt sit in iu- dicio,quod inchoatur ab auctore, terminatur autem à iudice per sententiam definituam : tunc videntur esse duo actus. alter minoris litigantis, alter iudicis sententiam pronunciantis. itaque contra actum minoris restitutio peti potest,veluti si libelius con- uentionalis male conceptus fuit, vel aliter in acti- bus iudicariis est erratum. Sed contra sententiam iudicis non est admittenda restitutio:quia singimus sententiam latam esse, postquam litigator peruenit ad iustam ætatem. Hæc si vera sunt , probanda est sententia Bartoli distinguenter & existimantis etiam aduersus dictam sententiam restitutionem dari , si quis non simpliciter conqueratur de sententia , sed iudex dicatur male pronunciasse propter petitio- nem vel alia acta male concepta,aut propter alium errorem in processu iudicario admissum, quamuis si in ipsa lite peccatum non fuerit , sententia, licet iniqua esse dicatur, non possit rescindi per restitu- tionem in integrum.

X C. Quæro , an pater possit restitui aduersus obliga-

obligationem filij minoris. Respondeo, patri resti-
tutionem dari etiam filio iuitio: quia patris est pe-
riculum , ne forte conueniatur actione de peculio.
l. patri. 27. in princ. D. de minor. Oppono l. 3. §.
sed vtrum versic. proinde etsi sine iussu. eodem ti-
uulo , vbi l. C. ait patrem, si de peculio conuenia-
tur, non restitui, immò ne filium quidem restitui.
Solutio : Non est distinguendum : vtrum pater an
filius petat restitutionem : sed vtrum restitutio pe-
tatur contra obligationem directam qua tenetur
filius ex sua persona , an contra actionem de pecu-
lio qua pater tenetur ex persona filij : constat enim
vitramque obligationem & actionem ex eodem
actu oriri. Contra obligationem patris non datur
restitutione : quia pater , cùm sit maior xxv. annis,
sibi debet imputare , cur peculium filio commis-
tit : neque vult prætor per filios famil. minores
succurrere patribus eorum maioribus , d. §. sed
vtrum versic. mouet dubitationem. Sed contra
obligationem filij si restitutio petatur : notandum
in primis est , quid queratur , nè confusè ad quæ-
stionem propositam sespondeamus. aut enim quæ-
titur an restitutio sit danda : & dicimus restitutio-
ni locum esse , quia agitur de obligatione consi-
stente in persona filij fam. minoris aut quæritur quis
hanc restitutionem petere possit : & respondemus
non solum ipsum filium , sed & patrem filio iuitio
posse restitutionem petere, quia res ad patrem quo-
que pertinet , quippe qui , etsi proponatur causa,
ex qua solus filius obligatur , neque datur actio de
peculio in patrem , nihilominus tamen filio con-
demnato conueniri poterit actione iudicati de pe-
culio. l. 3. §. idem scribit. D. de pecul. Ut igitur pa-
ter hoc periculum vitare possit, conceditur ei peti-

M 3 tio

tio restitutionis in integrum nomine filij, licet ipse filius restitui nolit.

X C I. Generaliter quæro, ex quibus causis minor 25. annis restituatur in integrum. Respondeo, eum restitui, quicquid cum eo gestum fuerit, siue contractum sit, siue quid aliud contigit, quod minorem læsit. l. ait prætor. 7. in princ. D. de minor. Oppono: quia Vlp. in l. verum. 11. §. ex facto D. eod. tit. docet minorem non restitui, contra curatorem suum perperam excusatum. quia cum eo non contraxit. Si igitur hæc ratio Vlp. est bona, non datur restitutio, nisi cum minore contractum sit.

Solutio: Contrahendi verbum in d. §. ex facto: latius accipitur; ut complectatur omnia, quæ cum minore quocumque modo gesta sunt, nec nouum, ut contractus significet quasi contractum. l. 1. §. debitum. D. de pecunia constituta. l. pen. in fin. D. de separatis. denique contractus significat omnem obligationem: l. omnem 20. D. de iudiciis. Huic solutioni obiicio, quod iudicio quasi contrahitur. l. 3. §. idem scribit. D. de peculio. ergo in specie d. §. ex facto videtur esse quasi contractus, dum curator per iudicem excusatus est.

Solutio: In ea specie, quemadmodum Iurisconsulti ostendunt, curator se excusavit absentibus minoribus, non accepto cum eo iudicio, sed simpliciter & μονομερῶς excusatione sua iudicii proposita. ceterum non est dubium, quin minori in iudiciis quoque succuratur per restitutionem in integrum. l. 7. §. sed & in iudiciis. D. de minor.

X C II. Quæro, an detur restitutio contra restitutionem: veluti si quis restitutus sit ut repudiet hæreditatem quam adiit; an iterum restitui possit: ut iterum eam adeat. Respondeo, iterum restitui posse.

posse, l. ait prætor. 7. §. restitutus: D. de minoribus. Oppono l. vltim. §. vbi autem. versicul. non autem filio. C. de bonis quæ lib. vbi impetrata restitutio- ne contra aditionem hæreditatis, non licet amplius restitucionem petere, & iterum eandem hæredita- tem adire.

Solutio: Hoc casu speciale est, vt secunda restitu-
tio non detur, quia prima restitutio impetrata fue-
rat contra factum patris, qui pro filio infante adie-
rat hæreditatem, ergo ne filius temerè petat resti-
tutionem contra factum parentis, constitutum est,
ne liceat ei variare: sed semel restitutus, vt repudiet,
non possit postea restitui vt adeat. aliud iuris est,
cùm ipse minor adiit hæreditatem: tunc enim potest
restitui contra priorem restitucionem secundùm ea
quæ traduntur in d. §. restitutus.

XCIH. Si minor quasi contumax, condein-
natus fuerit: Quæro, an possit impetrare benefi-
ciūr restitutioñis in integrum. Respondeo, eum
posse restitui. l. minor. 8. D. de minor. Oppono, quia
minor non restituitur aduersus dolum à se commis-
sum. l. si ex causa. 9. §. nunc videndum. D. eod. non
potest autem dolo carere is qui propter contuma-
ciam iudici non obtemperat. l. non potest: 199. D. de
diuers. reg. iur.

Solutio: Non dicitur ille non parere iudici, qui
ob contumaciam condemnatus est, sed qui id non
fecit, quod est in iurisdictione postremum. l. vnic. §.
1. D. si quis ius dicenti non obtēp. quoniā igitur ex-
trenum iurisdict. consistit in executione sententiæ
definitiæ, idcirco reg. d. l. non potest, non pertinet
ad eum, cuius contumacia sententiam præcessit.

XCIV. Cùm mulier circumuenta, totum patri-
monium suum vel vltrà vires patrimonij in dotein

dedit: ut putat quæ centum habebat in bonis, ducenta in dotem dedit: vel quæ centum habebat, centum & viginti in dotem dedit: vel habens centum ac debens viginti, centum in dotem dedit. Quæro, an in integrum restituenda sit. Respondeo, esse restituendam, l. si ex causa, 9. §. i. D. de minorib. l. vn. C. si aduers. dot. Oppono: quia dicta dotis promissio est ipso iure nulla. l. siue generalis. 61. D. de iure dot, ergo non est danda restitutio. l. in causæ 16. in princ. D. de minorib. Solutio: Distinguendum est, utrum curator sciens mulierem circumueniri, an ignorans, auctoritatem suam interposuerit. Priori casu promissio est ipso iure nulla propter dolum cursoris. Posteriori casu propter auctoritatem cursoris bona fide interpositam promissio valet ipso iure: sed ut mulieri minori circumuenræ succurratur, ea promissio rescinditur per restitutionem in integrum.

XCV. Si minor 25. annis se dederit arrogandum: Quæro, an restitutionem, aduersus eam arrogationem petere possit. Respondeo, eum restituui debere, si in ipsa arrogatione se circumuentum doceat. l. 3. §. si quis minor. D. de minoribus. Oppono: quia res non recipit restitutionem, quæ statum suum mutavit. l. si ex causa. 9. §. Papinianus. D. eo. constat autem per arrogationem, quæ est minima capitis diminutio, statum mutari: si quidem omnis capitis diminutio est status permutatio. l. i. D. de cap. minut. Solutio: Non omnis mutatio status impedit restitutionem, sed ea quæ fit per maximam capitis diminutionem, cum aliquis ex libero fit seruus, etenim aduersus seruitutem non datur restitutio, quemadmodum nec aduersus libertatem, d. l. 9. §. vlt. D. de minorib. toto tit. C. si aduers. libert.

XCVI.

X C V I. Si minor vestigal non soluat : Quæro
an merces eius in commissum cadant. Respondeo,
cadere, sed minorem restitui, si dolo careat. l. si ex
causa. 9. §. penultim. D. de minorib. Oppono : quia
videtur esse tutus ipso iure , non autem in commis-
sum vestigalis incidere , propterea quod Diuorum
fratrum rescripto ea pœna remissa est. l. Impera-
tores, 7. §. item. D. de publica. Solutio : Rescriptum
Diuorum fratrum non loquitur de adulto , sed de
pupillo : nec omnino & indistincte dictum benefi-
cium pupillo tribuit , sed sub conditione , si postea
intra xxx. dies vestigal soluerit. ergo nec pupillus
post trigesimum diem , nec adultus beneficio eius
rescripti fruitur , sed uterque eget restitutione in
integrum. Vlpianus autem in d. §. penultim. loqui-
tur de adulto.

X C V I I. Quæro , an minor contra minorem
restitui possit. Respondeo, eum non restituendum,
si modo solus captus sit. cum enim ambo capti
sunt ; veluti cum minor minori pecuniam credi-
dit, & is eam perdidit : cessat restitutio. l. verum. 11.
§. penultim. D. de minoribus. Oppono, & ostendo
eum numquam restitui. aut enim alter, contra quem
restitutio petitur , est factus locupletior : & iure
communi tenetur, adeo ut non sit opus restitutio-
ne in integrum. l. 3. D. commodati. aut non est fa-
ctus locupletior : & restitutio contra eum dari non
debet. d. §. penult. Solutio : Tenetur quidem is qui
factus est locupletior: non tamen tenetur restitue-
re id quod accepit. proinde ad id repetendum opus
est restitutione in integrum. exempli gratia, minor
rem, quæ valebat 100. aureos, minori vendidit 70.
aureis, emptor tenetur venditori ad premium, id est,
70. aureos soluendos : non tamen tenetur rem

M s empram

emptam venditori restituere, nisi vi restitutionis in integrum.

X C V I I I. Quæro, an restitutio minori concessa prosit eius fideiussori. Respondeo, restituto minore, non propterea necesse esse, ut fideiussor liberetur, sed cum sâpè efficaciter manere obligatum. I. in causæ cognitione versabitur. 13. in princ. D. de minorib. Oppono: quia sublata obligatione principali, tollitur etiam accessoria, l. nihil dolo. 129. §. 1. D de diuer. reg. iur. ergo liberato minore, qui est debitor principalis, liberatur etiam fideiussor, cuius obligatio est accessoria.

Solutio: Ea regula tunc procedit, cùm obligatio principalis omnino tollitur ipso iure. cùm autem tollitur ope exceptionis: quia nihilominus durat iure ciuili, fieri potest, ut obligatio accessoria consistat. veluti si sors non debeatur efficaciter propter interpositum pactum de non petendo, nihilominus tamen usuræ efficaciter debentur, l. lecta. 40. vers. pactumque id tantum. D. de reb. cre. Quoniam igitur restitutio non datur ipso iure: immò qui restitutus est, manet obligatus iure ciuili, quamuis liberetur à prætore: idcirco reo principali restituto in integrum, sustineri potest obligatio fideiussoris.

X C I X. Si minori competat aliquod remedium, quod etiam maiori competenteret: veluti si ei detur condic̄tio indebiti, quia indebitum per errorem promisit, aut soluerit: Quæro, an nihilominus possit in integrum restitui. Respondeo, restitutio nem in integrum concurrere cum remedio communi: & minoris esse electionem, vt̄ remedio vti malit. l. in causæ. 16. §. Pomponius. D. de minorib.

Oppono

Oppono principium eiusdem l.vbi. I. C. ait non esse minori tribuendum auxilium restitutionis in integrum, quod est remedium extraordinarium, si communi auxilio & mero iure munitus sit. Solutio: Distinguendum est, vtrum minor ipso iure servetur indemnisi, vt quia pupillus sine tute promisit; ipso enim iure non tenetur; an opus habeat actione, vt cum adultus promisit per errorem, quo casu obligatur, sed habet condictionem indebiti. Primo casu non datur restitutio, cum nulla sit obligatio, quae per restitutionem rescindatur. Altero casu datur restitutio: quoniam subest obligatio, quae potest rescindi per restitutionem in integrum, quamvis etiam cautionis condicione competit. d. §. Pomponius. Huic solutioni oppono l. cum mandatu. 23. D. eod. vbi minor, qui mandato alterius negotia mea gessit, non debet contra me restitui, quia habet actionem mandati, ergo actio ordinaria excludit restitutionem in integrum, quae extra ordinem tribuitur. Solutio: Distinguendum est, vtrum contra eum detur actio, contra quem petitur restitutio, an contra alium. Priori casu datur restitutio: quoniam is, qui conuenitur, non potest iuste conqueri, quod minor aduersus se malit vti restitutione, quam actione. Posteriori casu degatur restitutio, quae non tam minori prodesset, quam extraneo, contra quem minori actio competit. Quocirca si actio, quae minori contra tertium datur, sit futura inanis propter rei inopiam: & responsum, & constitutum est, minorem restituere debere, ne damno afficiatur. d. l. cum mandatu. D. de minorib.l. properandum 13.§.vltim.C.de iudic. quia nulla actio esse videtur, quae contra inopem competit.l. nam is 6.D.de dolo. Ita dicendum est,

est , si alia quanis ratione vtilior minori sit restitu-
tio , quam actio. generaliter enim quotiescumque
minoris interest, restitutio ei dari debet.l. si ex cau-
sa. 9. in princ. D, de minor.l vltim. C. si tutor vel
curator interuenerit. Ex dictis colligamus , in hac
quæstione distingui quatuor casus. Primo casu,
cum minor ipso iure tutus est, cessat restitutio. Al-
tero casu,cum datur minori actio contra eam per-
sonam contta quam vult restitui , non denegatur
restitutio. Tertio casu , quando actio datur contra
aliam personam , nec vtilior est minori restitutio,
quam actio , non debet restitui. Ultimo casu , cum
datur actio contra aliam personam , sed vtilior est
restitutio , vel propter inopiam eius contra quem
actio competit, vel ob aliam causam , restitutio in-
dulgenda est.

C. Quæro, vtrum restitutio sit imperij, an iuris-
dictionis , & an magistratus municipalis possit in
integrum restituere. Respondeo , restitutionem
esse magis imperij , quam iurisdictionis : ideoque
restituendi ius non competere magistratibus mu-
nicipalibus.l. ea quæ. 26. D. ad municipalem. Op-
pono, quod dicitur in l. in causæ. 16. §. vltim. D. de
minorib. tam præfectum vrbi,quam alios magis-
tratus pro iurisdictione sua restituere in integrū pos-
se. dum enim I. C. ait *pro iurisdictione sua* , viderur
iudicare ius restituendi pertinere ad iurisdictionem,
dum autem generaliter ait etiam alios magistratus
restituere posse, viderur includere etiam magistratus
municipales. Solutio : In hac lege alij magistratus
intelligi debent, non omnes prorsus, sed alij magi-
stratus similes præfecto vrbi , ac si I. C. dixisset,
tam præfectus vrbi , quam alij similes magistratus.
denique I. C. loquitur de magistratibus populi Ro-

mani

mani , non de magistratibus municipalibus. Verba autem illa, *pro sua iurisdictione*, non probant restitutionem esse iurisdictionis partem. sed hoc tantum significant , magistratus posse illos restituere, & contra eos restitutionem indulgere , inter quos ius dicere potest. Sed & illud notandum est ; restitutionem seu restituendi potestatem aliquo modo pertinere ad iurisdictionem . licet sit magis imperij, quam iurisdictionis ; quia iurisdictione & mixtum imperium nunquam separantur. l. 1. in fin. & l. vltim. in fin. D. de offic. eius. l. 2. l. 3. vers. mixtum. D. de iurisd. In quibusdam tamen actionibus magis apparet vis iurisdictionis, quam imperij : vt cum prætor cognoscit , & pronunciat. in aliis magis fulget natura imperij, vt cum magistratus exequitur. Sic iubere cauere præatoria stipulatione , & in possessionem mittere, dicuntur magis esse imperij, quam iurisdictionis. l. 4. Deod. Itidemque restituti magis est imperij , quam iurisdictionis. d. l. ea, quæ.

CENTVRIA III.

V E R O , an defunctus plus juris & commodi ad hæredem suum transferre possit, quam ipse habeat. Respondeo, non posse. l. nemo plus iuris. s 4. l. nemo plus commodi. r 20. D. de diuers. regul. iur. Oppono : quia si quis anno xxxvii suæ vigesimoquarto discesserit , & hæredem agentem

agentem annum vigesimum reliquerit, et si defun-
ctus debebat intra biennium iure Digestorum, vel
intra quinquennium ex constitutione Iustiniani,
qua^e est l. vltim. C. de temp. in integr. restit. petere
in integrum restitutionem, tamen hæredi ius proli-
xius tempus conceditur: nempe iure Digestorum
sex anni, iure Codicis nouem anni dantur ad ean-
dem restitutionem petendam l. interdum 19. D. de
minorib. Solutio: iure hæreditario, idem tempus
conceditur successori, quod defuncto: sed iure pro-
prio, id est, propter ætatem ipsius hæredis fieri po-
test, ut plus temporis ei concedatur, quam defun-
cto. ut in dicta specie defuncto dabatur iure Dige-
storum annus utilis, iure Codicis quadriennium
continuum. idemque tempus datur successori. sed
utriusque computatur illud tempus post completum
vicesimum quintum annum. quamobrem si minor
ætate sit hæres, quam defunctus fuit mortis tempo-
re, plures annos ad petendam restitutionem hæres
habet merito propriæ ætatis, non iure hæreditario:
quo iure non plus cum consequi, quam defunctus
habuit, ex eo liquet, quod si defunctus excessit
annum vicesimum quintum, non totum legit-
imum tempus datur hæredi, sed quantum defuncto
competebat tempore mortis. utputa si defuncto
supererant sex menses, hæredi quoque semestre
tempus concedetur, postquam scilicet ipse hæres
compleuerit annum vicesimum quintum. d. l. in-
terdum.

II. Quæro, si silius famil. mandato patris gesserit,
an restitui possit. Respondeo, non esse restituendum. l. cum mandatu. 23. D. de minorib. Oppo-
no. quod dicitur in l. 3, §. sed utrum versic. proinde.
eod. tit. filium restitui, si iussu patris obligatus sit.

Solutio:

Solutio: Distinguendum est, an filij intersit restituui, nec ne. Si interest, veluti quia ipse filius est obligatus mandato patris, dabitur restitutio, ut libereatur filius minor 25. annis. sed si filij non interest, veluti quia mandato patris vendidit rem paternam vili pretio, restitutio denegatur: quia prætor filio-familias minori succurrere voluit, non maiori, cuius mandato minor aliquid gessit.

III. Si minor omiserit vel repudiauerit hæreditatem, deinde restituui velit: Quæro, an sit admittendus. Respondeo, re integra eum admitti debere. si vero iam distracta hæreditate, & negotiis finitis, ad paratam pecuniam alieno labore veniat: non debet restitui, vt ait Scæuola in l. quod si minor. 24 §. Scæuola. D. de minorib. Oppono l. vlt. in fin. C. de repud. vel abstин. hæred. vbi Iustinianus ad restitutionem admittit etiam post res hæreditarias distractas. Solutio: Iustinianus diserte loquitur de suo hærede: Scæuola autem de extraneo, vt appareat ex verbo *repudianerit*, nam repudiare hæreditatem dicuntur extranei, abstinentere dicuntur sui hæredes. Re igitur non integra, beneficium restitutionis suis tantum hæredibus, qui sunt extraneis fauorabiliiores, Imperator concessit.

IV. Si pater filio emancipato legatum reliquit: Quæro, an filius possit euertere testamentum paternum. Respondeo, illud testamentum rescindi posse per bonorum possessionem contra tab. nisi filius agnouerit legatum sibi relictum. I. si filius. 30. D. de minoribus. Oppono: quia filius legato contentus esse debet, si legitimam portionem ex eo consequatur; aut supplementum legitima petere debet, si minus sit in legato, quam in legitima. II. omnimodè. 30. & 11. seqq. C. de inof-
fic. test.

fic. testa. §. sed hæc ita. Inst. eod. Dixi iure digestorum & Codicis: putâ vt à Iustiniano, vt legitima non alio quam institutionis titulo filiis relinquatur. Non. 115. cap. 3. cum antea quocumque titulo posset relinqu. Inst. de inoff. testa. §. vlt. Solutio: Distinguendum est inter bonorum possessionem contra tab. quæ datur filio præterito, & quærelam inofficiosi quæ datur ex hæredato. Nam legatum filio relictum, ei non obstat, quo minus petat bonoru possessionem contra tab. officit tamen, ne agat de inofficio testamento.

V. Quæro, an ex aspectu corporis ætas probari possit, & an eius aspectus rationem iudex habere debeat. Respondeo, iudicé posse ex aspectu corporis de ætate pronunciare. l. minor. 32. D. de minoribus. Oppono: quia Iustinianus vetuit inspici habitum corporis. l. vlt. C. quan. tutores vel curatores esse des. Inst. quibus mod. tut. fin in princ.

Solutio: Imperator sustulit impudicam inspectionem, qua veteres quærere solebant, an aliquis esset vere pubes: I.C. autem in d.l. minor. loquitur de honesta inspectione, per quam iudicatur, utrum quis sit maior, an minor 25. annis.

VI. Quæro, an minor in executionib. pœnarum restitui possit: veluti si omiserit actionē iniuriarum, an possit eā repetere. Respódeo, in huiusmodi causis restitutionē à prætore non dari. l. auxilium. 37. D. de minor. Oppono §. qua lege. D. de lege Iulia ambitus. vbi ambitus crimine damnatus, restituitur, si alium eiusdem criminis reum cōuicerit. Solutio: Hæc non sunt cōtraria, sed diuersa. Primum enim Tryphonius in d. l. auxilium. loquitur de restitutione, quæ fit à prætore propter minorem ætatem: Modestinus autem in d. §. qua lege. loquitur de restitutione, quæ fit lege Iulia, daturque vt præmium ei qui ambitus alium

alium condemnauit. Præterea Tryphoninus quærit an detur restitutio, vt restitutus pœnam persequatur: Modestinus verò docet aliquem ita restituvi, vt pœnā liberetur. Quatenus autem ætas excusat minorem delinquentem, idem Tryphoninus tractat in d. l. auxilium. §. sed & in sexaginta. Secundò oppono l. i. §. accusationem. in f. D. ad Turp. vbi minor excusat, qui accusationem sine abolitione deserit, nec incidit in S. C. Turpillianum. unde videtur posse repetere accusationem, siquidem eam deserens excusat. Solutio: Aliud est, omittere actionem vel accusationem nondum intentatam: Aliud est intentatam deserere. Itaque minor potest impunè cœptam accusationem deserere, non tamen potest omissam intentare. cuius differentiæ ratio perspicua est: quia fauorabilior est, cum agit de pœna vitanda, quām cum agit de pœna persequenda. Tertiò oppono: quia temporalis præscriptio minoribus non currit. l. vlt. in fin. C. in quibus cau. in integr. restit. non est neces. Solutio: Iustinian. in d. l. vlt. loquitur de præscript. actionum ciuiliū, non criminalium, de quibus in præsentia quæstionem proposuimus.

VII. Quæro, an iudex possit de quæstione incidenti pronunciare. Respondeo, posse. D. de minor. l. intra 39. & ad leg. Iul. de adult. l. 2. §. vnde. & C. de ord. cogn. l. 3. Oppono, quid tantum pronunciat de causa principali, non de incidente. C. de ord. iudic. l. 1. & de iud. l. 3.

Solutio: si causa incidens superat iurisdictionem iudicis, adeò ut de ea non possit sententiam ferre: de ea quidem in gratiam principalis causæ cognoscet, sed de sola causa principali pronunciabit. Si vero causa incidens cadat sub iudicis iurisdictionem

N etiam

etiam de ea iudicare potest. Huic solutioni oppono, quod præses prouinciae de causa status incidenter non pronunciat. d.l.1. quamquam eius iurisdictionem non excedit. C. de iud. peda. l.2. & ne de stat. defunct.l.pen. Solutio : Præses ita deum de causa status cognitionem habet , si in eius prouincia reus domicilium habet, seu dedit. C.eod.l.3. & 4. in specie verò d.l.1. alterius prouinciae præses erat,in qua erant bona hæreditaria, ideoque erat competens de hæreditate. C. vbi de hæred. aga.l.vn. non de causa status.

VIII. Quæro, an liceat appellare ab interlocutione iudicis. Respondeo, regulariter non licere.l.2. D.de appell.recip.l.2.C.de Episcop.aut l.pen.C.quotrum appell. non recip. Oppono l.intra,39.D.de minor.vbi præses , apud quem restitutio postulabatur de ætate pronunciauit,& ab huiusmodi pronunciatione,quæ videtur esse interlocutio,fuit iure appellatum. Solutio : Accursius inquit hoc esse speciale, sed verius est, hanc non esse interlocutionem,quamvis sit de causa incidenti,sed esse sententiā definitiūam,quæ proprie dicitur sententia: ideoq; non solum vocatur sententia in d.l.intra.sed etiam decretum.l. minor.32.eod.tit. Obiter notandum est,iure Pontificio, quo hac in parte magis utimur,appellari posse à quauis sententia , atque adeò etiam ab interlocutione iudicis. cap. 2. extr. de appell.

Ex tit. De capite minutis.

IX. **Q**uæro , an seruus agere vel conueniri possit. Respondeo , non posse, quia non habet legitimam personam standi in iudicio , l. 3. D. ne quis cum qui in ius voc. vi exim. l. quoties. 13.

D. li

D.si quis cautionibus. l.tutelas 7.§.si libertate.D.de cap[minut]. Oppono l.vlt.C.vbi causæ fiscales ex qua constat, seruum Principis posse agere & conueniri. Solutio: Hoc est speciale in seruo Principis. Iterum oppono: quia prætor dat in seruum actionem vi bonorum raptorum.l.4.§.pen.D.vi bon.rapt. & actionem de incendio, ruina naufr.l.1.in pr.D.de incend.rui. naufr. & actionem sepulchri violati.l.3.§.si seruus. D:de sepul.viol. Solutio : Dicitur dari actio in seruum, ndn quia seruus sit reus principalis in iudicio consistens, sed quia datur in dominum nomine servi: item quia ex his causis interdum ipsius servi corpus torquetur, l. 7. §.in seruos.D.de iurisd.

Ex tit. Ex quibus causis maiores viginti quinque annis in integrum restituuntur.

X. **Q**uarto, an detur restitutio absenti reip. aut municipij causâ , qui procuratorem reliquit. ¶ Respondeo, restitutio concedi, siue procuratorem habuerit, siue non. l. sed et si. 26.§.vlt.D. ex quib. cau. maio. ¶ Oppono, quod dicitur in l.is qui, 39.D.eod.si is qui reipub.causa abfuturus erat, procuratorem reliquit, per quem defendi potuit, cum volentem in integrum restitui, non audiri.

¶ Solutio: Videndum est, vtrum procurator potuerit absentem defendere, an non. priori casu non datur restitutio , sed actio mandati contra procuratorem: posteriori casu datur restitutio: quoniam absens non videtur habuisse procuratorem ; cum per eum defendi non potuerit. Idemque dicendum est, si procurator deceperit, ideoque factum sit, ut absens detrimentum sit passus, l.nec non, 28.in princ. D.eod. Sed & si actio mandati sit inanis propter

N 2 inopiam

inopiam procuratoris, restitutionem indulgendarum
puto argum. l. §. D. de dolo.

¶ Dictæ solutioni inepte opponitur imputandum
absenti, qui virum socordem & ignavum elegit,
nam socordia & ignavia falso attribuitur ei qui
ideò absentem non defendit, quia non potuit.

X I. Si relegatus aut exul reuersus fuerit : Quæ-
ro, an ei detur restitutio aduersus damnum, quod
illo tempore passus est. Respondeo, non restitui,
quia potuit relinquere procuratorem. l. Papinian.
20. D. de minoribus. Oppono l. si qua 80. §. i. D. ex
quibus caus. maior. vbi exuli reuerso conceditur
restitutio. Solutio : Duo sunt diuersa genera resti-
tutionum. aut enim agitur de restitutione, quæ fit
iure ordinario, veluti de re exuli reuerso restituendâ,
quam alius temerè occupauerat : aut de restitu-
tione, quæ fit cognitione præatoria. Primo casu re-
stitutio omnino conceditur. d. l. si qua, §. i. Altero
casu non facile datur restitutio, datur tamen ex
causa, veluti si procurator, quem exul reliquerat
mortuus sit. l. sed et si. 26. §. i. D. eod.

*Ex tit. De alienatione iudicij mutandi
causa facta*

X I I. **S**i quis, cui nouum opus nunciatum est,
locum vendiderit, & emptor nouum opus
fecerit : Quæro, possit ne venditor conueniri, quia
nouum opus ei nunciatum fuit ; an emptor, quia
nouum opus fecit, & locum possidet. Respondeo,
emptorem conueniri posse. l. vlt. D. de op. nou. nunc.
Oppono l. 3. §. opus. D. de alienat. iud. mutan. cau.
fac. vbi dicitur neque cum venditore ex operis no-
ni nunciatione agi posse, quia nihil egit, id est, quia
nouum opus non fecit : neque cum emptore, quia
non

non fuit ei nunciatum nouum opus : proinde cum venditore agendum esse in factum ex illo tit. de al. iud. mut. ca. facta, Solutio: Emptor tenetur praestare patientiam , id est pati, ut opus destruatur : sed non tenetur ad impensas in opus demoliendum faciendas. quapropter has impensas is qui nouum opus nunciauit , recipiet à venditore per dictam actionem in factum.

XIIII. Quæro, an is, qui ante litem contestatam dolo malo desiit rem possidere , possit inuitus conueniri, quasi adhuc possideat. Respondeo , conueniri posse vtili actione. l. sin autem, 27. §. sed & is l. qui petitorio. 36. in pr. D. de rei vend. Oppono, quod non potest conueniri , nisi sponte sua paratus sit vtile iudicium subire, vt colligitur ex l. 3. §. vlt. D. de alien.iud. muran. cau. vbi Caius ait, eum, qui rem alienauit , teneri actione in factum ex eo edicto , nisi paratus sit iudicium vtile pati, perinde ac si possideret. Quare , si inuitus cogeretur iudicium pati , quasi possideret , numquam teneretur actione quod iudicij mutandi causa : quod est absurdum. Præterea Caius male dixisset : *Si paratus sit vtile iudicium pati.* si quidem vel inuitus pati cogeretur. Solutio : In primis intelligere oportet , editum de alienatione iudicij mutandi causa , non solùm pertinere ad vindicationes. l. 4. §. Pedius. illo tit . sed etiam ad actiones mixtas , veluti communis diuidendo. l. vlt. eod. tit. l. communis. 24. §. 1. C. commun. diuid. Quod ergo dicitur à Caio de eo qui sponte sua paratus est subite iudicium vtile , potest intelligi de iudicio mixto: atque ita cessabit obiectio sumpta à rei vindicatione vtili. Nam etsi dicatur etiam vtile iudicium communi diuidendo, cum res communis esse desiit , tamen tunc solùm

N 3 datur

datur propter præstationes personales, l.6.in pr. & §.1. D.commu.diuid. Quia tamen edictum de alienatione iudicij mutandi causa , pertinet etiam ad vindicationem : videndum est, cur vtilis vindicatio, quæ datur contra eum qui dolo malo desiit possidere , concurrat cum actione in factum quod iudicij mutandi causa. Ergo sciendum est , actionem quod iudicij mutandi causa , prius fuisse à prætore propositam, quam recepta sit vtilis vindicatio contra eum qui dolo desiit possidere. quæ quidem vtilis vindicatio recepta est per interpretationem Senatusconsulti de petitione hæreditatis facti. d.l.sin autem: §.sed & is. Actio igitur quod iudicij mutandi causa, datur in eum, qui non vult conueniri vtili rei vindicatione , propterea quod eo tempore, quo actio illa in factum introducta fuit, non cogebatur inuitus vtilem rei vindicationem pati , postea vero hoc receptum est : sed nihilominus mansit actio in factum semel data edicto prætoris. Itaque hodie in eum qui iudicij mutandi causa rem alienauit , utraque actio concurrit , id est, vtilis rei vindicatio, & actio quod iudicij mutandi causa.

XIV. Quæro, an res iudicij mutandi causa alienata possit vslucapi. Respondeo, eum, qui rem accepit posse vslucapere, l. 4. in princip.D.de alienat.iudi.mut.cau. Oppono, quia alienatio facta est fraudulenter, l.1.l.4. §.1.ver. non tamen, eod.tit. ergo fit res furtiva , nec potest vslucapi. §. furtiuæ. Instit. de vslucap. Solutio : Potest ea res vslucapi, vel quia est immobilis , in quam vitium furti no cadit.d. §. furtiuæ vers. quod autem, vel quia is, qui alienauit, initio habuit bonam fidem, & cœpit vslucapere, deinde alienauit : is vero, qui eam rem accepit , vslucapiō nem compleuit. hoc enim casu vslucapio procedit: quia

quia bona fides initio tantum, & in auctore tantum, non in successore requiritur. §. diutina. & §. seq. Instit. de vſucap.

XV. Quæro, si res iudicij mutandi causa sit alienata, & ab eo qui accepit vſucapta, an detur actio in factum quod iudicij mutandi causa. Respondeo, hanc actionem dari in eum qui alienauit. l. 4. in princ. D. de alien. iud. mut. cau. Oppono: quia res mobilis vſucapitur triennio, immobilis autem decem aut viginti annorum spatio. Instit. de vſucap. in pr. ergo re vſucapta, ideoque trium, aut decem, aut viginti annorum spatio effluxo, non potest habere locum hæc actio in factum, quæ est annalis. l. 6. D. de alien. iud. mutan. cau. Solutio: Intelligas, ut dixi in p̄cedenti quæstione, eum, qui alienauit: inchoasse vſucaptionem, & cum modicum tempus superesset ad perficiendam vſucaptionem, rem alienasse (exempli gratiâ) intra quatuor, aut quinque menses post alienationem vſucapio perficietur, actio vero in factum dabatur intra annum a die alienationis. Hæc interpretatio hodie est necessaria: olim non ita, quoniam ante constitutionem Iustiniani vſucapio rerum mobilium anno perficiebatur. d. tit. Inst. de vſucap. in pr.

*Ex tit. De receptis, qui arbitrium receperunt,
ut sententiam dicant.*

XVI. Quidam Væro, an ex compromisso detur exceptio. Respondeo, non dari exceptionem, sed pœnæ petitionem. l. 1. D. de recept. qui arbitr.

Oppono: quia si duo sibi inuicem debeant, & nudo pacto compromittant, id est, paciscantur de non petendo si arbitri sententiæ non paruerint: in-

de datur exceptio pacti. l. litig. 11. §. interdum. D. cod. titul. non tamen datur petitio , quia ex nudo pacto non nascitur actio. l.7.§. sed cum nulla. D.de pactis. Solutio : Quod dicitur ex compromisso non dari exceptionem, intelligendum est de exceptione rei iudicatae:quæ quidem exceptio non magis datur ex compromisso, quam actio rei iudicatae. cæterum exceptio pacti nō minus competit ex compromisso quod nudo pacto factum fuit, quam actio ex stipulatu , si compromissum stipulatione pœnali firmatum sit. Ut autem harum actionum & harum exceptionum differentia clarius intelligatur : finge Primum Secundo debere Stichum: Secundum autem debere Primo deceim : ac pone inter eosdem Primum & Secundum esse controuersiam de fundo:de hac controuersia factum esse compromissum: ita ut Primus pactus sit ne petat Stichum à Secundo, nisi paruerit sententiæ arbitri; itemque Secundus pactus sit ne petat decem à Primo, nisi arbitro obtemperauerit. deinde finge arbitrum pronunciasse contra Secundum , & iudicasse fundum pertinere ad Primum. effectus huius sententiæ hic erit: Primus non poterit à Secundo possidente petere dictum fundū, quia non habet actionem ex sententia arbitri. quod si ipse Primus possideat , & Secundus fundum petat: Primus non potest excipere de sententia arbitri, sed etsi apud arbitrum obtinuerit , nihilominus tamen à iudice condemnabitur, si Secundus probauerit fundum suum esse. sed quia Secundus, siue possidens fundum nolit restituere, siue non possidens petat. contra sententiam arbitri facit, & pactus est de non petendo si arbitro non paruerit : idcirco petens Stichum sibi debitum summouebitur pacti conuenti exceptione.

XVII. Quæro, an in duos compromitti possit, non nominata tertia persona assumenda si duo primi dissenserint. Respondeo, tale compromissum valere: quia prætor coget duos illos arbitros, ut certam eligant personam, cuius auctoritati pareatur, l.item si vñus, 17. §. pen.D.de receptis. Oppono §. si in duas.ea.l.vbi dicitur tale compromissum non valere: quia vt in causa diiudicanda, ita etiam in tercia persona assumenda facile possent dissentire, atque ita res non haberet exitum. Solutio: Distinguendi sunt tres casus.vel enim ita compromissum est in duos, vt, si in iudicando dissentiant, tertium, quem voluerint, assumant; vel ita vt certum quendam, puta Sempronium assumant: vel denique simpliciter compromissum est, non facta mentione tertij assumendi. Primo casu compromissum non valet propter naturalem hominum ad dissentendum facilitatem: quia (vt dixi) etiam in assumendo tertio possunt dissentire: ideoque nullus esset rei finis. Altero casu compromissum valet; quia non possunt dissentire in tercia persona eligenda, quæ est persona certa, & in compromisso nominata: Tertio quoque casu valet, quia tertiaz personaz electio non est arbitris commissa: immò eius electio nulla mentio facta est in compromisso: proinde cessantibus compromissi verbis, ipse prætor aliquem eligit, in quem arbitros consentire coget.

XVIII. Quæro, an compromissum socij noceat socio: Respondeo, nocere: quia si is, qui compromisit, ab arbitro vetitus sit petere, & socius eius petat: pœna committitur. l. si duo. 34. in princip. D. de receptis. Oppono: 'quia pactum vnius socij alteri non nocet, l. si vnu^s. in princ. D. de pact.

N 5 Solutio:

Solutio: Alia est ratio compromissi, alia pacti de non petendo. socius compromittere potest, quia & petere potest, sed non licet ei pacisci de non petendo. Differentiae ratio est: quia petendo, vel committendo, diligenter & recte versatur in rebus communibus, licet postea fieri possit, ut malus sequatur euentus, ut putat quia non obtineat apud arbitrum. cum autem paciscitur de non petendo, male gerit, & id agit; ut actionem extinguat: quod facere nequit: siquidem nec potest alienare rem communem, nisi pro sua tantum parte. l. nemo ex sociis. 68. in princ. D. pro socio. Hæc quæstio videtur vix digna esse, quæ hic referatur, licet Bartol. afferat hoc contrarium esse ita difficile, ut aliud, quod sit in mundo.

XIX. Quæro, an ex priuatorum contractu possit fisco poena deberi. Respondeo, posse. l. i. versic. vel poenam. D. de iure fisci. Oppono: quia si inter duos ita compromissum sit, ut qui arbitro non paruerit, centum aduersario præstet, & ut præterea liceat arbitrio contumacem fisco in certam summam condemnare: si, inquam ita compromissum sit, & arbitri secundum formam compromissi contumacem fisco condemnauerit, tamen ex eo priuatorum compromissio, & ex ea arbitri sententia nihil acquiritur fisco. l. arbiter. 43. D. de receptis. Solutio: Ex contractu priuatorum acquiri fisco, sic intellige, non quod priuati fisco stipulentur, sed quod sint quidam contractus illiciti, unde lex iubet aliquid confiscari: ut contingit, cum is qui officium in prouincia administrat, aliquid per se vel per suppositam personam emit extra causam vietus quotidiani. l. aufertur. 64. ¶ quod à præside. D. de iure fisci. l. vni. C. de contract. iud. l. i. & l. omnis. C. Theod. de iis quæ administrat.

X X. Quæ

XX. Quæro, an possit aliquis esse arbitrus de re sua. Respondeo, non posse. I. p. D. de receptis. Oppono, quod dicitur in l. re mandata. 21. C. manda. quemlibet rei suæ moderatorem esse atque arbitriuin. Solutio: Arbitrus in hac l. non accipitur, ut in d. l. pen. pro arbitro compromissario, sed pro moderatore, qui pro libitu de re disponit.

Ex tit. De iudiciis.

XXI. Si legatus Romæ constituerit, quod ante legationem debere cœperat, vel quod in prouincia acceperat: Quæro, vtrum Romæ legationis tempore conueniri possit, an reuocandi domum ius habeat. Respondeo, non posse Romæ conueniri, l. si quis in legatione, 8. D. de iudiciis. Oppono l. s. §. 1. D. de pecu. const. vbi disertè dicitur legatum Romæ constituentem quod in prouincia acceperat, conueniri debere. Solutio: In hoc §. 1. addenda est negatio, & legendum, *conueniri non debere*, alioquin si I. C. proponere voluisset sententiam affirmatiuam, non dixisset, *conueniri debere*, sed *conueniri posse*. verbum autem *debere*, magis conuenit sententiæ neganti. Præterea cum mox mutata specie proponat sententiam negantem, non vtitur adversatiua particula, *sed si*, sed coniunctione, *sed et si*: ex qua apparet vtrumque responsum esse negativum. Ergo concludendum est, legatum non posse Romæ legationis tempore conueniri, etiamsi vel Romæ constituerit, vel in prouincia constituerit se soluturum Romæ. Vna est exceptio, si constituerit se legationis tempore soluturum, l. 3. de legationibus. Quare si quis in d. l. s. §. 1. negationem addere nolit, quia sœpè à iuris auctoribus, *debere & posse*, item *sed si*, *sed et si*, accipiuntur promiscue: is sic

is sic interpretari debet, ut dicat, in d.l.8. legatum constituisse simpliciter, in d. autem §. 1. responso primo, eum Romæ constituisse se legationis tempore soluturum.

X XII. Quæro, quomodo iudex litem suam faciat. Respondeo, eum litem suam facere, si malè iudicet dolo malo. l. filius fam. 15. D. de iudiciis.

Oppono, quod dicitur in l. vlt. D. de extraord, cog. eum non propriè ex maleficio obligatum videri, sed per imprudentiam peccasse. Solutio: iudex litcm suam facere potest duobus modis, id est, vel dolo malo, vel imprudentiā. non sunt igitur hæ leges, quas adduxi, contrariae: in quibus non dicitur *dolo tantum*, aut *imprudentia tantum*. Immò vix hoc notassem quasi *cōartūq; p̄avēs*, nisi Budæus notasset quasi *ārtūq; p̄iāv*.

XXIII. Si filius fam. iudex litem suam fecerit: Quæro, in quantum teneatur. Respondeo, in tantam quantitatem eum teneri, quanta tunc erat in peculio. cùm sententiam dicebat l. filius fam. 15. D. de iud. Oppono: quia ex suo facto tenetur in solidum, licet obliget partem de peculio tantum. l. pen. D. quod cùm eo. l. si quis cum filio fā. 44. D. de pecul. Solutio: Hæ ll. loquuntur de contractu filij fam. ex quo datur actio secundū rationem iuris. sed. l. filius fam. loquitur de quodam quasi contractu, id est, cum iudex, qui malè per imprudentiam iudicauit, litem suam fecit: quo casu tenetur actio ne in factum, in quantum religioni iudicis bonum & æquum videbitur. l. vlt. D. de extraord. cog. æquum autem bonum videtur, ut teneatur in eam quantitatem, quæ tunc erat in peculio, cùm iudicabat: quamquam de eo peculio non soluer patre inuito